T^.Em caso de desocupação emergencial de área ocupada por famílias em risco

iminente, o Poder Executivo poderá conceder auxílio aluguel social, custeado com recursos

do Fundo Municipal de Habitação, até a entrega das novas unidades habitacionais.

Parágrafo Único. O auxílio de que trata este artigo terá valor de até R$ 1.200,00 (um mil e

duzentos reais) mensais, de uso exclusivo para moradia, pago às famílias devidamente

cadastradas pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 8" Os imóveis destinados no âmbito do Programa Municipal “NOVO LAR

registrados no Cartório de Registro de Imóveis C'

[...]

programática e natureza da despesa abaixo discriminadas:

L Caracterização da Despesa e Estimativa de Valores;

O Programa prevê:

a) Construção de unidades habitacionais:

• Quantidade: 20 (vinte) unidades habitacionais;

• Valor estimado por unidade: R$ 161.000,00 (cento e sessenta e um mil reais); e
• Valor total estimado das obras: R$ 3.220.000,00 (três milhões, duzentos e vinte mil reais).

b) Concessão de auxílio aluguel social:

• Valor mensal por família: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais);
• Período: 12 (doze) meses;

• Famílias beneficiadas: 20 (vinte); e

• Valor total estimado do auxílio aluguel: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais).

Impacto financeiro total estimado do Programa: RS 3.508.000,00 (três milhões, quinhentos e
oito mil reais).

2. Adequação Orçamentária - Construção das Unidades Habitacionais;

As despesas com a construção das unidades habitacionais estão devidamente previstas na Lei

Orçamentária Anual, classificadas como despesa de capital - investimentos, conforme detalhamento

[...]

Subfunção 482 - Habitação Urbana

Programa 0032 - Proteção Social Integrada e Inclusão

1044 - Implementação de Programas Habitacionais de Interesse SocialAção

Ficha 1068

Elemento Despesa 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

Limite Financeiro (2026) R$ 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil reais)

3. Adequação Orçamentária - Auxílio Aluguel Social;

As despesas relativas ao auxílio aluguel social estão corretamente classificadas como transferências

correntes a pessoas físicas, conforme a seguinte dotação:

- Secretaria Municipal de Assistência SocialÓrgão